
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014

IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHAES, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 2 a 31/5/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2597/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6060/2013-MP/PGJ, de 1º/10/2013, e 
suspensas pela Portaria nº 177/2014-MP/PGJ, de 15/1/2014, 
nos dias 28 e 29/4/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6551/2013-MP/PGJ, de 
21/10/2013, e suspensas pela Portaria nº 7344/2013-MP/PGJ, 
de 25/11/2013, no período de 22/4 a 11/5/2014.
III - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, gozar 25 (vinte e cinco) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
1147/2014-MP/PGJ, de 18/2/2014, e suspensas pela Portaria 
nº 2023/2014-MP/PGJ, de 2/4/2014, no período de 7/4 a 
1º/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
abril de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2611/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2014/MP/CPIJ, de 
27/3/2014, protocolizado sob o nº 12971/2014, em 2/4/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÂO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções 
de Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude da Capital, no período de 7/4 a 6/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
abril de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2652/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o n.º 14089/2014, em 9/4/2014 e os termos 
da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no 
D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELZA MARIA CONCEIÇÃO DO ROSÁRIO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada nas 
Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, 
dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 
Humanos da Capital, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquelas Promotorias de Justiça, a contar 
de 1º/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2698/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 064/2014-1ª PJTJ, 
datado de 23/4/2014, protocolizado sob nº 15952/2014, em 
23/4/2014;

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para 
atuar nas sessões do Tribunal do Júri na Comarca de Oeiras 
do Pará, nos dias 6, 7, 8 e 9/5/2014, referentes ao processo 
nº 0001104-98.2013.8.14.0036; processo nº 0001604-
67.2013.8.14.0036; processo nº 000174.22.2009.8.14.0036 
e processo nº 0000025.94.2007.8.14.0036, respectivamente, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2699/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 218/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 24/4/2014, protocolizado sob nº 16317/2014, 
em 25/4/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para atuar nas audiências afetas às atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça Criminal perante a 4ª Vara 
Penal de Santarém, no dia 24/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 2701/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 
028/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 048/2014-MP/CPCÍVEL, 
datado de 16/4/2014, protocolizado sob o nº 16235/2014, em 
24/4/2014, de iniciativa da Dra. Mariza Machado da Silva Lima, 
Coordenadora das Procuradorias de Justiça Cíveis;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 6º Procurador de Justiça Cível, 
durante as férias da Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, no período de 5 a 19/5/2014.
II - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 13º 
Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 6º Procurador de 
Justiça Cível, durante as férias da Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA, no período de 20/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2702/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16651/2014, em 28/4/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para realizar as audiências da 3ª Vara do Juizado 
de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, no dia 
29/4/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2703/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 084/2014-MP. 1ªPJS, 
datado de 19/3/2014, protocolizado sob nº 10644/2014, em 
19/3/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA, para atuar em conjunto com o Promotor de Justiça 
Laércio Guilhermino de Abreu no mutirão de Secretaria e 
Processos da Comarca de Salinópolis, no período de 9 a 
13/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2705/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 107/2014-MP/ 5º PJC, 
datado de 25/4/2014, protocolizado sob nº 16392/2014, em 
25/4/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES, para exercer em conjunto com a Promotora de Justiça 
Ana Maria Magalhães de Carvalho o 4º cargo de Promotor 
de Justiça de Castanhal, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias, no período de 1º a 28/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2707/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Promotor de Justiça de 
Faro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 12986/2014, de iniciativa da Coordenadora da Região 
Administrativa Baixo Amazonas em exercício, Promotora de 
Justiça Lílian Regina Furtado Braga;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME para, até 14/6/2014, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Faro, a contar de 16/4/2014, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2739/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);


